
Responsabile del procedimento: Dr. Giovanni Acquaroli U.S.C. Approvvigionamenti/EG-ga

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

OGGETTO: Adesione alla gara espletata dall’ASST “Spedali Civili” di Brescia, per la
fornitura di materiali dedicati al sistema chirurgico robotico “Da Vinci SI
IS Intuitive Surgical”. Periodo 01.02.2017 – 31.12.2017. Spesa complessiva
presunta Euro 400.000,00 + IVA 22%.

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:

 è stata recentemente stipulata con l’ASST Lariana apposita convenzione per l’utilizzo
condiviso del sistema chirurgico robotico “Da Vinci SI IS Intuitive Surgical” nel
corso dell’anno 2017;

 per l’approvvigionamento del materiale dedicato allo strumento di cui trattasi, occorre
stipulare con la società AB Medica di Lainate - produttrice del sistema di cui trattasi -
l’inerente contratto per un ammontare stimato di circa € 400.000,00 + IVA 22%,
tenendo conto dei fabbisogni segnalati dall’USC Farmacia con mail del 26.01.2017;

 al riguardo, l’ASST “Spedali Civili” di Brescia ha recentemente aggiudicato -con
provvedimento n. 1503 del 26.07.2016 - i materiali di cui trattasi nell’ambito del lotto
n. 2 della “Procedura aperta per la fornitura di materiale di consumo per chirurgia
robotica, sistemi di monitoraggio emodinamico, materiale per aspiratore ultrasuoni,
materiale e sistemi di elettrochirurgia ed endoscopiache”;

 quest’ultima gara consente l’estensione anche a questa ASST;

Considerato che:

 nelle more della stipula della convenzione con l’ASST Lariana, sono stati
programmati interventi chirurgici con il sistema robotico all’inizio del mese in corso;

 conseguentemente, al fine di poter disporre in tempo utile dei materiali necessari per
garantire l’attività chirurgica, con lettera P.G. n. 3903 del 24.01.2017 è stato
formalizzato ad AB Medica l’ordine per la fornitura in argomento, vista l’urgenza e le
necessità sopra descritte, ai sensi di quanto previsto all’art. 63, comma 2), lett. b) e c)
del d.lgs.n. 50 del 18.04.2016, onde consentire l’utilizzo immediato del sistema in
argomento;

 la predetta società con lettera in data 31.01.2017 ha espresso la disponibilità
all’estensione del contratto alle condizioni di gara;

DELIBERAZIONE N.  327/2017 ADOTTATA IN DATA  16/02/2017



Responsabile del procedimento: Dr. Giovanni Acquaroli U.S.C. Approvvigionamenti/EG-ga

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

Atteso che l’inerente onere presunto di € 400.000,00 + IVA 22% fa carico
all’autorizzazione n. 80 “Acquisto presidi chirurgici” del bilancio 2017, che presenta la
necessaria disponibilità;

DELIBERA

1. di prendere atto dell’affidamento urgente disposto con lettera P.G. n. 3903 del
24.01.2017, ai sensi di quanto previsto all’art. 63, comma 2) ,lett. b) e c) del d.lgs. n.
50 del 18.04.2016, al fine di consentire l’utilizzo immediato del sistema in argomento
e garantire gli interventi fissati per l’inizio del mese di febbraio;

2. di assegnare alla società AB Medica di Lainate la fornitura del materiale dedicato al
sistema chirurgico robotico “Da Vinci SI IS Intuitive Surgical” per il periodo
01.02.2017 – 31.12.2017 e con l’importo complessivo presunto di € 400.000,00 + IVA
22%, avvalendosi della facoltà di adesione alla gara aggiudicata con provvedimento n.
1503/26.07.2016 dall’ASST “Spedali Civili” di Brescia;

3. di consentire la stipula di contratti relativi anche ad altri lotti/prodotti presenti nella
medesima gara dell’ASST “Spedali Civili” di Brescia, qualora se ne ravvisasse
l’opportunità su indicazione dell’USC Farmacia;

4. di dare atto che l’inerente onere di € 400.000,00 + IVA 22% fa carico
all’autorizzazione n. 80 “Acquisto presidi chirurgici” del bilancio 2017, che presenta
la necessaria disponibilità;

5. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto stesso il direttore f.f.
dell’USC Farmacia.

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Carlo Nicora

IL DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE SOCIOSANITARIO
dott. Fabio Pezzoli dott.ssa Donatella Vasaturo

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
dr. Vincenzo Petronella



Responsabile del procedimento: Dr. Giovanni Acquaroli U.S.C. Approvvigionamenti/EG-ga

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’albo pretorio on-line

dell’azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


